Herinx Sum. Theol. Pars IV.

presentat. Deinde sicut corporalis unctio ad Ejus comprehendetur ad sanandos morbos, sedandos do-
gruentia, curandas vulnera, & consoveranda
membræ: sic aptissime hæc sacra Unctio signi-
ficat similes effectus in anima, dum sanat
morbos & vulnera peccatorum, lætitificat
conscientiam, & confortat infirmum ad lut-
tam imminentem: nec minus aptè corpo-
ralem hominis sanitatem, quam interdum
conservat, significare potest.

Sufficit autem vel unica olei gutta ad verè inungendam seu linie dam partem corporis, et ex ipso usu partem; qui alias est *Que olei
quantitas
Unctioni
sufficiat.* In Baptismo: quamvis ad hunc quoque seu ad veram ablutionem sufficere guttam aquæ, sit probabile. Forte etiam (inquit Suarez disp. 40. sec. 2. n. 4.) non sufficeret unicam olei guttam stillare, sed oportet partem sensus perfundere. Quod etiæ quoad primum fit apprens, cum id non videatur sufficere ad veram unctionem; non tamen quoad secundum, si verba spectemus: alioquin sane ampulla olei facilè brevi evanesceret.

Non est etiam de essentia, quæ unctio fiat in modum crucis; cum ex nullo capite hoc constat. Immo juxta plerosque Doctores omisso crucis non est mortal; et quod fuit consuetudo illam adhibendi non censatur tam graviter obligare. Unde etiam licet omittatur, quando esset periculum in mors.

Non est similiter de necessitate Sacra-
menti, quod minister tangat immediatè membrum ægroti. Patet: quia per virgulam hoc Sacramentum tempore contagionis sepiù confertur. Et Pastorale Mechlinense Tit. de Sacram. extrema Unct. ait: Sacerdos peracturus unctiones, pollicem vel virgulam intingat Oleum sacrum. Servandæ tamen sunt coniunctivæ probatae locorum.

Sed gravis difficultas est, quotuplex unctio fit de necessitate. Pro qua

Nota Florensum sprā loqui hoc modo: 19.
Infirmus intingendus est in oculis propter visum, in auribus propter auditum, in naribus propter odoratum, in ore propter gustum vel locationem, in ungulis manibus propter tactum, in pedibus propter gressum, in renibus propter delectationem ibidem visum.

Has tamen unctiones non esse omnes de necessitate Sacramenti, satis constat: nam haec unctio servatis saltem unctionibus quinque sensus sunt de suum, aliæ variantur in variis Ecclesiis. Et juxta Rituale Romanum: Renum unctio in milibus, honestatis gratia, semper omittitur; atque unctiones etiam in viris, quando infirmis commode moveri non possunt. Sed sive in mulieribus, sive in viris, aliascribas Rit. corporis pars pro renibus ungii non debet. Juxta Romanum; Pastorale quoque Mechlinense semper omittit unctio renum seu lumborum, & substituitur generaliter unctio pectoris.

Quinque vero corporis partes præcipue 20.
ungii debent, quas veluti sensuum instru-
menta homini natura tribuit; nempe oculi, quinque

S. 3 aurei,

sensuum de necessitate praeceptis sunt inusitatae.

aures, nares, os & manus; ut inquit *Rituale Romanum*. Quare unctiones quinque sensuum cum quinque partialibus formis correspondentibus esse de necessitate praecepti, certum est ex universali & constanti Ecclesiæ ritu, & quia alioquin Sacramentum exponeretur periculo invaliditatis. Congruentia est, quod sicut omnipotens cognitio, sic omnē peccatum (quod semper aliquam cognitionem præsupponit) ab aliquo sensu originem habeat: adeoque ad significandam perfectam animæ curationem, quæ fit per hoc Sacramentum, congruebat inungi quinque organa quinque sensuum velut radices peccatorum. Debet porro id fieri modo hominibus accommodato, vide licet non in ipsa pupilla oculi, non in lingua, non in tympano auditū, non in carunculis, in quibus residet odoratus; sed sufficit id fieri in palpebris, labiis, auribus, naribus.

Modo hominibus accommodato.

Qualiter agendum, ubi organum est duplex.

Quis ordo inter partes servandus.

Quid agendum, si organum aut membra inungendum deficiat.

21. unctiones quinque sensuum cum formis correspondentes esse de essentia, plurimi affirmant.

Immo tandem organum esse inungendum in manibus.

Quod postremum non appareat verum.

Similiter sufficeret

Rituale Romanum. Quare unctiones quinque sensuum cum quinque partialibus formis correspondentibus esse de necessitate praecepti, certum est ex universali & constanti Ecclesiæ ritu, & quia alioquin Sacramentum exponeretur periculo invaliditatis. Congruentia est, quod sicut omnipotens cognitio, sic omnē peccatum (quod semper aliquam cognitionem præsupponit) ab aliquo sensu originem habeat: adeoque ad significandam perfectam animæ curationem, quæ fit per hoc Sacramentum, congruebat inungi quinque organa quinque sensuum velut radices peccatorum. Debet porro id fieri modo hominibus accommodato, vide licet non in ipsa pupilla oculi, non in lingua, non in tympano auditū, non in carunculis, in quibus residet odoratus; sed sufficit id fieri in palpebris, labiis, auribus, naribus. Cùm autem organum alicujus sensus est duplex, debet utrumque inungi ex ritu Ecclesiæ, non tamen de necessitate Sacramenti, ut latè constat. Monetque *Rituale Romanum*, ut dum oculos, aures, & alia corporis membra, que paria sunt, Sacerdos negat, caveat, ne altero ipsorum inungendo, Sacramenti formam prius absolvat, quām ambo hujusmodi paria membra perinxerit. Similiter ex consuetudine servandus est ordo inter partes, ut prius inungantur oculi, postea aures &c. Quæ tamen obligatio non est tam gravis, quin in necessitate liceat, & ordinem invertere, & unum tantum organum inungere. Quod si organum alicujus sensus deficiat, iungendus est organi locus. Si quis autem sit aliquo membro, v.g. manibus vel pedibus mutilatus, pars loco illi proxima inungatur, eadem verborum forma, juxta *Rituale Romanum*.

An verò unctiones quinque sensuum cum quinque partialibus formis sint etiam de necessitate Sacramenti, disputatur. Plurimi affirmant, eò quod omnes Ecclesiæ singulas semper constantissimè adhibuerint; quod in aliis unctionibus non ita contingit se cernitur. Deinde cùm aliquis saltem sensus sit inungendus, nec sit potior ratio de uno, quām de altero, dicendum videtur necessariò inungi omnes. Immo *Suarez d. 42. scil. 3. n. 3.* referens alios Theologos communiter id indicare, putat ad valorem requiri, ut unctione correspondens sensui tandem in manibus. Quis fiat in manibus. Verumtamen non necessariò servandus sic quidem habet. Congruentiaque est, quod communi & humano usu tactus reputetur in manibus. Unde *Psalmus 113. dicitur: Manus habent & non palpabunt*. Non video tamen, cur id requireretur ad valorem: cùm tactus sit etiam in pedibus, aliisque corporis partibus; quæ proinde possent sufficienter, quantum ad valorem, inungi cum relatione ad ipsum sensum tactus. Insuper omnino dicendum est, ad valorem Sacramenti saltem sufficere un-

ctiones quinque sensuum, et si non adhibentur quinque formæ, sed solùm una omnes unctiones exprimens, v.g. Per istas sensatas unctiones &c. cùm non appareat probabilis ratio dubitandi (etsi Quidam dubitant) ob quam aliquid decesset ad substantiam Sacramenti: quemadmodum potest quis plures aspergendo vel immergendo baptizare, dicens: *Ego vos baptizo &c.*

Immo sufficere unctionem in una parte corporis dicendo: *Quidquid per visum, auditum, odoratum, gustum, tactum, & gressum deliquisti &c.* est valde probabile: nam sic decent plures Doctores, eti plurimi contradicunt. Idemque probavit Facultas Theologica Lovaniensis anno 1588. simul ap. probante *Ottavio Frangipani Episcopo Triuriensi Nuntio Apostolico*. Unde in *Pastorali Meichliniensis*, itemque *Paffavencii* id ipsum decretum fuit, nempe in morbis contagiosis sufficere inungi organum ad unctionem magis expositum, ac detectum, eti in posteriori editione *Pastoralis Medlinensis* hoc sit omissum. Ratio est, quia nec Scriptura nec Concilia plus requirunt, quam unctionem, sicut pro Baptismo lotionem; ergo sicut sufficit una lotio, sic & una unctione. *Florentinum* quidem plures unctiones postulat: sed patet non omnes requiri ad valorem. Græci etiam non inungunt oculos vel aures, sed frontem, os mentum & genas, deinde pectus, tum manus, idque ex utraque parte; postremo pedes, teste *Ariacis lib. de Ext.* Vnd. 7. Et quamquam omnes sensus quodammodo inungendi sint, id sufficienter fit, dum inungitur corpus in aliqua parte; accidit præsertim formâ omnes sensus exprimente. Quamvis forte non sit etiam essentia liter requisita hujusmodi forma: cùm nec in Ambrosiana, nec in Veneta, neque etiam in forma Græcorum exprimantur sensus inungendi; ut quæseq. patebit. Hinc quamvis extra necessitatem priam opinionem servanda in praxi, in necessitate tamen possunt tutò inungi quinque sensus, etiam in capite cum una forma singulas unctiones exprimente. Quod si nec hoc Sacerdos bene facere possit, licebit ei postremam sententiam practicare.